- 1 -

令和３年度

あさぎり町定期監査報告書

＜監査の対象＞

令和３年度一般会計

令和３年度国民健康保険特別会計

令和３年度後期高齢者医療特別会計

令和３年度介護保険特別会計

令和３年度球磨郡障害認定審査事業特別会計

令和３年度球磨郡介護認定審査事業特別会計

令和３年度水道事業特別会計

令和３年度下水道事業特別会計

※令和３年９月末までの歳入歳出予算執行分

あさぎり町監査委員

 - 2 -

あ さ 監 第 ５９号

令和３年１２月１５日

あさぎり町議会議長 徳永 正道

あ さ ぎ り 町 長 尾鷹 一範

あ さ ぎ り 町 教 育 委 員 会    様

あさぎり町 選 挙 管 理 委 員 会

あ さ ぎ り 町 農 業 委 員 会

あさぎり町監査委員 園田 孝幸

あさぎり町監査委員 加賀山 瑞津子

令和３年度定期監査の結果に関する報告の提出について

 地方自治法第１９９条第４項の規定により定期監査を実施したので、同条第９項の

規定により、その結果に関する報告を下記のとおり提出する。

記

１ 監査の概要

（1） 監査対象（令和３年９月３０日までの予算執行分）

令和３年度一般会計

令和３年度国民健康保険特別会計

令和３年度後期高齢者医療特別会計

令和３年度介護保険特別会計

令和３年度球磨郡障害認定審査事業特別会計

令和３年度球磨郡介護認定審査事業特別会計

令和３年度水道事業特別会計

令和３年度下水道事業特別会計

（2）実施日

令和３年１０月１８日（月）～１１月１２日（金）

（上記の期間中１１日間）

（3）監査の着眼点

   令和３年度の定期監査は財務に関する事務の執行、経営に係る事業管理、

備品の整備管理が適正且つ合理的に行われているか、工事の進捗状況及び契

約事務などを重点的に関係資料に基づき実施した。

   また、各支所、町内水源地、消防団詰所、小・中学校の監査も実施した。

 - 3 -

２  監査の結果

＜第１表＞

予算に対する執行状況

                                      （単位：円・％）

収入済額 支出済額

（Ａ） （ア） （イ）

収入

386,250,000

支出

352,683,000

収入

622,211,000

支出

590,985,000

34.4

85.0

18,720,158,000

6,366,856

14,015,301 17,273,680

2,279,726 4,087,130

2,332,327,8606,231,792,075

38.6

38.7915,705,850 804,919,001 44.0

8,564,119,935

31,288,981

33.3

38.1

45.7

21.2
後 期 高 齢 者医

療 特 別 会 計
25,542,596

予　算　額

986,849,260 808,470,601

９月末での執行額

（Ｂ）

（ア）－（イ）

46,711,850

会　計　名

14,279,786,000

178,378,659

2,080,212,000

一 般 会 計

国 民 健 康 保険

特 別 会 計

6,551,654,542 4,555,395,596 1,996,258,946

介 護 保 険

特 別 会 計

32.7

110,786,849

2,095,921,000

6,623,000

220,805,000 72,254,446

96.1

計

球磨郡介護 認

定審査事 業特

別 会 計

球磨郡障害 認

定審査事 業特

別 会 計

執 行 率
（ Ｂ ／ Ａ ）

収　入 支　出

45.9 31.9

36,811,000

47.1

18.3
水 道 事 業

特 別 会 計
196,675,093 64,483,013 132,192,080 50.9

下 水 道 事 業

特 別 会 計
295,185,475 121,081,989 174,103,486 47.4 20.5

 - 4 -

≪一般会計≫

（１） 歳入予算の執行状況

＜第２表＞

歳入予算の執行状況

（単位：円・％）

執行率

（Ｂ／Ａ）

町 税 1,157,712,000 1,312,849,299 839,186,084 473,663,215 72.5

地 方 譲 与 税 134,792,000 43,736,000 43,736,000 0 32.4

利 子 割 交 付 金 1,220,000 337,000 337,000 0 27.6

配 当 割 交 付 金 1,139,000 672,000 672,000 0 59.0

株式等譲渡所得割交付金 2,478,000 0 0 0 0.0

法 人 事 業 税 交 付 金 9,623,000 4,746,000 4,746,000 0 49.3

地 方 消 費 税 交 付 金 253,482,000 184,629,000 184,629,000 0 72.8

ゴルフ場利用税交付金 4,096,000 2,580,781 2,580,781 0 63.0

環 境 性 能 割 交 付 金 5,860,000 3,160,000 3,160,000 0 53.9

地 方 特 例 交 付 金 11,883,000 8,699,000 8,699,000 0 73.2

地 方 交 付 税 4,163,213,000 3,483,573,000 3,483,573,000 0 83.7

交通安全対策特別交付金 1,083,000 703,000 703,000 0 64.9

分 担 金 及 び 負 担 金 32,548,000 15,154,220 12,620,747 2,533,473 38.8

使 用 料 及 び 手 数 料 103,579,000 109,810,841 53,672,838 56,138,003 51.8

国 庫 支 出 金 2,005,973,000 500,293,229 219,473,648 280,819,581 10.9

県 支 出 金 1,153,877,000 383,143,909 281,918,104 101,225,805 24.4

財 産 収 入 144,871,000 85,384,939 56,856,791 28,528,148 39.2

寄 附 金 216,665,000 62,425,800 62,425,800 0 28.8

繰 入 金 2,191,186,000 0 0 0 0.0

繰 越 金 1,237,422,000 1,237,422,532 1,237,422,532 0 100.0

諸 収 入 132,184,000 57,326,481 55,242,217 2,084,264 41.8

町 債 1,314,900,000 0 0 0 0.0

計 14,279,786,000 7,496,647,031 6,551,654,542 944,992,489 45.9

費 目 調定額 収入未済額予算額（Ａ） 収入済額（Ｂ）

 - 5 -

＜第３表＞

保育所保護者負担金の収納状況
（単位：円・％）

＜第４表＞

公営住宅使用料の収納状況

（単位：円・％）

＜第５表＞

町税の収納状況

（単位：円・％）

現年度分

過年度分

計

40,865,400

13,194,264

区　　分 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 徴収率

79,771,600 38,906,200 0 48.8

7.1

42.593,973,936 39,914,272 0 54,059,664

14,202,336 1,008,072 0

839,186,084 477,134,315

62.4

60.3

90.5

58.5

97.7

100.0

63.8

67,579,868

359,123,346 254,577,321

1,567,200

45,410,673 45,410,673 0

41,891,142

69,147,068

1,316,320,399

220,989,794

546,170,849 329,179,697 216,991,152

37,892,500 3,998,642

613,700,667

367,072,197

市 町 村 た ば こ 税

計

法 人
内 訳

個 人

固 定 資 産 税

89,534,000

1,157,712,000

588,061,991町 民 税

軽 自 動 車 税

469,409,000

421,840,000

47,569,000

532,193,000

66,576,000

税　　　目 予算額 調定額 収入済額 収入未済額 徴収率

現年度分 私立分 5,756,770 6,926,670 0 △ 1,169,900 120.3

過年度分 私立分 777,191 68,091 0 709,100 8.8

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 徴収率

計 107.16,533,961 6,994,761 0 △ 460,800

区　　分

 - 6 -

（2）歳出予算の執行状況

＜第６表＞

歳出予算の執行状況

（単位：円・％）

支 出 済 額

民 生 費

49.6

19.4

35.0

予 算 残 額 執 行 率

議 会 費

総 務 費

費　　　　目 予 算 額

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 観 光 費

土 木 費

予 備 費

計

102,757,000

3,620,679,000

3,421,465,000

880,571,000

923,711,000

312,604,000

1,248,804,000

438,338,000

414,401,501 466,169,499

175,041,308

1,378,090,000

688,917,000

1,260,036,000

748,669,692

113,954,400 198,649,600

461,532,290

50,962,943 51,794,057

700,988,557 2,919,690,443

1,199,201,490 2,222,263,510

787,271,710

14,279,786,000

3,814,000

4,555,395,596 9,724,390,404

194,860,876 494,056,124

637,856,342 622,179,658

47.1

18.9

36.5

37.0

0 3,814,000

274,967,714 163,370,286

331,628,175 1,046,461,825

0.0

31.9

62.7

24.1

28.3

50.6

 - 7 -

≪国民健康保険特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第７表＞

歳入予算の執行状況

（単位：円・％）

執行率

（Ｂ/Ａ）
収入未済額

国 民 健 康 保 険 税 273,938,604

予算額（Ａ） 収入済額（Ｂ）

使 用 料 及 び 手 数 料

165,561,995

45,000 155,500

4,000

費　　　　　目 調定額

410,100,000 439,500,599

230,000 200,500

一 部 負 担 金 0

町 債

繰 越 金

諸 収 入

計

国 庫 支 出 金

療養給 付費 等交 付金

県 支 出 金 1,458,793,000 1,428,721,487 714,360,000 714,361,487

財 産 収 入

繰 入 金 143,838,000 0 0 0

2,000 0 0 0

1,071,000 0 0 0

1,000 0

7,951,000 4,061,982

73,929,000 102,375,886 102,375,886 0

40.4

19.6

0.0

0.0

2,095,921,000 1,974,860,454 986,849,260 988,011,194

2,000 0 0.0

47.1

138.5

56.7

0 0

0 0 0.0

4,506,379 △ 444,397

49.0

0.0

0.0

0 0

 - 8 -

＜第８表＞

国民健康保険税の収納状況

（単位：円・％）

医　療　現　年

後　期　現　年

介　護　現　年

医　療　滞　納

後　期　滞　納

介　護　滞　納

8.8

37.7

2.8

2.2

44.9医　療　現　年

後　期　現　年

介　護　現　年

医　療　滞　納

後　期　滞　納

165,561,995 273,774,204

44.9

29.1

8.5

9.0

29.1

8.4607,379 6,624,952

4,223,120 370,582 3,852,538

128,282,341 157,514,148

88,058,165 25,626,081 62,432,084

3,132 137,204

0 0

143,882 4,039 139,843

0

157,514,148

88,058,165 25,626,081 62,432,084

18,995,268

0 0 0

23,823,706

410,100,000

285,796,489

7,088,449

0

140,336

285,796,489

7,232,331

4,082,784

439,336,199

1,551,000

753,000

5,649,000

介　護　滞　納

1,516,000

723,000

30,000

286,015,000

87,888,000

28,244,000

介　護　滞　納

計

計

収入未済額 徴収率

一
般
分

退
職
分

35,000

286,015,000

87,888,000

予算額区　　　　分 調定額 収入済額

28,244,000 26,000,746 7,005,478

128,282,341医　療　現　年

後　期　現　年

介　護　現　年

13.3

121,000 544,237 12,729 531,508

367,450 3,715,334

0 00

26.9

0

0

603,340 6,485,109

18,995,268 26.9

5,528,000 27,481,111 3,657,405医　療　滞　納

後　期　滞　納

28,025,348 3,670,134 24,355,214 13.1

2.3

26,000,746 7,005,478

 - 9 -

（2）歳出予算の執行状況

＜第９表＞

歳出予算の執行状況

               （単位：円・％）

市町村事務処理
標準システム分

316,000 0 316,000 0.0

特定健康診査等事業費

保 険 事 業 費
保
険

事
業

費 26,435,000 5,577,936

医療給付費分

後期高齢者
支援金等分

介護納付金分

国
民
健

康
保
険
事
業

納

付

金

0.0

779,667 1,008,333 43.6

1,072,000 0

250,000

1,788,000

20,857,064 21.1

43.3

33.3

33.3

33.3

419,356,000 139,705,485 279,650,515

120,758,000 40,255,038 80,502,962

0.0

47.1

2,095,921,000 808,470,601 1,287,450,399

1,000

1,000,000 0

1,072,000

0

15.2

38.7

0.0

40.7

50.0

0.0

21.4

1,291,000 608,500 682,500

53,561,000 17,854,395 35,706,605

250,000

1,000 0

31,000

5,883,000 1,259,710 4,623,290

600,000 260,000 340,000

31,000 0

215,000

1,240,729,000 505,138,328 735,590,672

181,796,000 90,851,151 90,944,849

0

予算残額

40,265,000 6,113,071 34,151,929

174,000 67,320 106,680

執行率

総
務
費

総 務 管 理 費

徴 税 費

運 営 協 議 会 費

療 養 諸 費

費　　　　　目 予算額 支出済額

215,000

1,000,000 0.0

計

共 同 事 業 拠 出 金

基 金 積 立 金

諸 支 出 金

公 債 費

予　　　　　備　　　　　費

38.6

0.0

0.0400,0000400,000傷 病 手 当 金

保
険

給
付
費

出 産 育 児 諸 費

葬 祭 諸 費

高 額 療 養 費

移 送 費

 - 10 -

≪後期高齢者医療特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第１０表＞

歳入予算の執行状況

（単位：円・％）

執行率
（B/A)

350.9

繰  入  金 73,236,000 0 0 0 0.0

388,369 388,369

使用料及び
手 　数　 料

繰  越  金 887,000

0 29.3

3,112,377 3,112,377

諸  収  入 1,327,000

0

計 220,805,000 144,840,846 72,254,446 72,586,400 32.7

47.3

25,000 19,700 8,100 11,600 32.4

収入未済額

145,330,000 141,320,400 68,745,600 72,574,800

費　　目 予算額（A) 調定額 収入済額（B)

後期高齢者
医療保険料

（2）歳出予算の執行状況

＜第１１表＞

歳出予算の執行状況

  （単位：円・％）

0.01,000,00001,000,000

1,156,000 915,181 240,819 79.2

160,500

171,942,400

計 220,805,000 46,711,850 174,093,150 21.2

後期高齢者医療
広域連合納付金

諸　 支 　出 　金 215,000

予　　　備　　　費

款 予算額 支出済額 予算残額 執行率

25.3

総    務    費

54,500

217,361,000 45,418,600 20.9

保健事業費 1,073,000 323,569 749,431 30.2

 - 11 -

≪介護保険特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第１２表＞

歳入予算の執行状況

                                           （単位：円・％）

執行率
（Ｂ/Ａ）

国 庫
支出金

0 0.0003,340,000保険者努力支援交付金

45.7

財   　　産  　　 収   　　入

サ　　ー　　ビ　　ス　　収　　入 7,101,000 3,246,430 3,246,430 0

延 滞 金 、 加 算 金
及 び 過 料

雑 入

繰入金

予算額（Ａ）

使 用 料 及 び 手 数 料

費 目

260,734,000
県支出金

介 護 給 付 費 負 担 金

地域支援事業交付金

152,163,000

17,194,000

131,709,000

0

566,921,159

15,564,000 15,564,000

498,858,000

0

87,806,000 43,903,000

260,734,877

179,505,795

調定額

0

収入済額（Ｂ） 収入未済額

介 護 保 険 料 355,471,000 360,352,615 180,846,820

3,299,000

計

介 護 給 付 負 担 金

調 整 交 付 金

繰 越 金

支 払 基 金
交 付 金

介 護 給 付 費 負 担 金

地 域 支 援 事 業
支 援 交 付 金

一 般 会 計 繰 入 金

基 金 繰 入 金

諸収入

235,856,000 331,065,159

37,000 53,800

338,698,000 338,698,045 169,345,000 169,353,045

88,000 90,800

50.9

42.0

50.0

57.7

0.0

41.7

0.0

0.0

47.3

45.5

0.0

142,219,877

0.0

9,079,000

0

113,531,600

0 0 0

保険者機能強化推進
交 付 金

118,515,000

0 0

6,485,000

113,531,600

0.0

44.0

118.4

2,080,212,000 1,790,885,526 915,705,850 875,179,676

15,000 15,000

332,000

0

500.0

0

3,000 22,000 22,000

0

733.3

95,884,000

0 0

3,000

0

0

0

1,000 0

0

0

0 0.0

地域支援事業交付金 34,390,000

0

0

296,693,000 0

介護保険事業補助金 396,000

 - 12 -

＜第１３表＞

介護保険料の収納状況

（単位：円・％）

（2）歳出予算の執行状況

＜第１４表＞

歳出予算の執行状況

（単位：円・％）

250,000 0.0

35.7

804,919,001 1,275,292,999

53.5

40.7

0.2

0.0

38.7

217,560 94,339,440

982,000

諸 支 出 金

予 備 費

地域支援事業費 116,644,000 41,691,501 74,952,499

公　　　債　　　費 250,000 0

支出済額

計

23,370,000

1,844,409,000

94,557,000

2,080,212,000

982,000 0

予算残額 執行率

総 務 費

保 険 給 付 費

12,502,358 10,867,642

750,507,582 1,093,901,418

費　　　　目 予算額

区 分 調定額 収入済額 収入未済額 徴収率

特別徴収

333,511,410 166,162,070 167,349,340

普通徴収

合　　計

現年（５，１５２名）

現年（　　３１３名）

滞納（　６３名）

現年（５，４６５名）

滞納（　　６３名）

計

23,791,550 13,595,110 10,196,440

3,049,655 1,089,640 1,960,015

357,302,960 179,757,180 177,545,780

3,049,655 1,089,640 1,960,015

49.8

57.1

35.7

360,352,615 180,846,820 179,505,795

50.3

35.7

50.2

 - 13 -

＜第１５表＞

要介護（要支援）認定者数及び介護サービス利用状況
  （単位：人）

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護

1 2 1 2 3 4 5

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護

1 2 1 2 3 4 5

25 16428 42 38 27

64.6

―

30

31

1 3

45

3

48

95.4

34147 133 102

2 3

854

84

87.5 95.371.3 111.2 108.4 98.8

40 143

17 547

87 179 167 162 144 84

利 用 者 の 割 合
（ Ｂ ） ÷ （ Ａ ）

区　　　分

地域密着型サービス
受給者数

計

施設介護サービス
受給者数

― 7 6 18 72

区　　　分

第１号被保険者

第２号被保険者

計（Ａ）

在宅介護サービス
受給者数

計（Ｂ）

1 0

計

120 158 151 163 150 96 883

13

122 161 154 164 151 96 896

3 1

 - 14 -

≪球磨郡障害認定審査事業特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第１６表＞

歳入予算の執行状況

                                           （単位：円・％）

執行率
（B/A)

96.1

0 0.0

繰 越 金 500,000 447.4

0国庫支出金

諸 収 入

費　　目 収入済額（B) 収入未済額

5,175,000

0.0

1,000

947,000 72.9

2,236,856

調定額

66.5

0

5,175,541

0 0 0

分担金及
び負担金

計 6,623,000 8,359,856 6,366,856

繰 入 金

予算額（A)

1,993,000

3,440,000 1,735,541

257,459

0 0

2,236,856

947,459 690,000

（2）歳出予算の執行状況

＜第１７表＞

歳出予算の執行状況

  （単位：円・％）

執行率

予  備  費 500,000 0 500,000 0.0

費　　　　目 予算額 支出済額 予算残額

34.4

総  務  費 6,123,000 2,279,726 3,843,274 37.2

計 6,623,000 2,279,726 4,343,274

0

 - 15 -

≪球磨郡介護認定審査事業特別会計≫

（１）歳入予算の執行状況

＜第１８表＞

歳入予算の執行状況

                                           （単位：円・％）

執行率
（B/A)

繰 越 金 1,486,000 8,318,981 8,318,981 0 559.8

諸 収 入 1,000 0.0000

12,355,000 85.0計 36,811,000 43,643,981 31,288,981

62.8

繰 入 金 6,580,000 6,580,998 4,920,000 1,660,998 74.8

分担金及
び負担金

費　　目 予算額（A) 調定額 収入済額（B) 収入未済額

28,744,000 28,744,002 18,050,000 10,694,002

（2）歳出予算の執行状況

＜第１９表＞

歳出予算の執行状況

  （単位：円・％）

執行率

予  備  費 500,000 0 500,000 0.0

費　　　　目 予算額 支出済額 予算残額

38.1

総  務  費 36,311,000 14,015,301 22,295,699 38.6

計 36,811,000 14,015,301 22,795,699

 - 16 -

≪奨学基金・学校施設整備基金の運用状況≫

＜第２０表＞

奨学基金の積立状況

（単位：円）

＜第２１表＞

奨学基金の貸付状況

                                      （単位：円）

＜第２２表＞

奨学基金貸付金の現在までの返済状況

                                      （単位：円）

＜第２３表＞

今後の奨学金の貸付可能額の見込み

                                      （単位：円）

＜第２４表＞

学校施設整備基金の積立状況

（単位：円）

③ ①＋②-③

令 和 ３ 年度 での 返済

見 込 み 額

②

10,200,000273,986,811 6,660,000 277,526,811

令和３年度９月末での

奨 学 基 金 の 預 金 額

令 和 ３ 年 度 での 貸付

予 定 額

令 和 ３ 年 度 での 貸付

可 能 額

①

令和３年度９月末で
の 貸 付 累 計 額

432,085,000

令和２年度末での
貸 付 累 計 額

令和３年度中の貸付額

425,465,000 6,620,000

35,341,856 0 228,740,955 0

一般基金
預金利子

0

前年度末積立高 当年度の積立高 前年度末積立高

高田之基金 高田之預金利子 一般基金

228,740,955

当年度 9月末まで
の 積 立 額

264,082,811

当年度の積立額

一般基金計
一般会計
繰出金

寄付金

0

405,313,700 16,524,000 421,837,700

令和２年度末での
返 済 累 計 額

令和３年度中の返済額
令和３年度９月末での
返 済 累 計 額

① ② ①＋②

一般財源 寄付金 預金利子

010,013,647 0

うち預金
利子計

228,6470

令和３年度９月末

までの積立額

10,013,647

令和３年度の積立額
令和２年度末積立高

 - 17 -

≪歳計外現金≫

＜第２５表＞

公営住宅敷金の状況

（単位：人・円）

＜第２６表＞

公営住宅敷金の管理状況

                    （単位：円）

＜第２７表＞

公営住宅の管理状況

 （単位：戸）

区 分 金 額

普 通 預 金

定 期 預 金

計

323,540

20,000,000

20,323,540

上

免 田

須 恵

385

25

42

99

146

89

26

11

85

計

44

404 19

1

2

4

区 分 管 理 戸 数

深 田

左 記 の 内 訳

入 居 戸 数 空 家

岡 原

98 1

135

20,400,875

区　　分

敷　　　金

敷金利息

計

0 ― 77,335

377 20,292,272 10 549,003 7 440,400 380

令 和 ２ 年 度 末
現 在 高

令和３ 年度 ９月
末 現 在 高

令和３年度中増減

増 加 減 少

― 77,332 ― 3 ―

人　員

7

金　額 人　員 金　額人　員 金　額 人　員 金　額

440,400 380 20,323,540377 20,214,940 10 549,000

 - 18 -

【むすび】

１ 一般会計・特別会計予算の執行状況等

（１）予算の執行状況｛一般会計及び特別会計（水道事業・下水道事業特別会

計を除く）｝

全会計の予算額に対する収入済額の執行率は４５．７％（昨年度

５０．９％）、支出済額の執行率は３３．３％（昨年度４１．９％）であり、

概ね適正な予算執行がなされている。

一般会計の予算額に対する収入済額の執行率は４５．９％（昨年度

５２．７％）、支出済額の執行率は３１．９％（昨年度４４．２％）である。

国民健康保険特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は４７．１％

（昨年度４６．９％）、支出済額の執行率は３８．６％（昨年度３６．４％）

である。

後期高齢者医療特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は

３２．７％（昨年度３１．１％）、支出済額の執行率は２１．２％（昨年度

２０．４％）である。

介護保険特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は４４．０％（昨

年度４５．５％）、支出済額の執行率は３８．７％（昨年度３５．６％）で

ある。

球磨郡障害認定審査事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は

９６．１％（昨年度７３．１％）、支出済額の執行率は３４．４％（昨年度

３３．１％）である。

球磨郡介護認定審査事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は

８５．０％（昨年度７４．２％）、支出済額の執行率は３８．１％（昨年度

３４．７％）である。

（２）予算の執行状況（水道事業・下水道事業特別会計）

水道事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は５０．９％（昨

年度５１．６％）、支出済額の執行率は１８．３％（昨年度２１．２％）で

あり、概ね適正な予算執行がなされている。

下水道事業特別会計の予算額に対する収入済額の執行率は４７．４％（昨

年度４９．６％）、支出済額の執行率は２０．５％（昨年度２０．８％）で

ある。

２ 監査の結果及び特記事項

一般会計予算の執行状況等における改善を要する事項

(１) 全課に関する事項

   全体的に休暇の消化状況がよくないと思われる。休暇の取得できる職場環

境づくりに配慮していただきたい。なお、超過勤務対策には、先進的に取り

組まれている深田小学校の勤務管理方法も参考にしていただきたい。

 - 19 -

休暇の承認簿など、公文書を修正液で訂正している課が見受けられるが、

以前から注意しているとおり、訂正印での訂正をすること。

各税・使用料等の滞納については、引き続き厳正な対応をして、圧縮に努

めていただきたい。なお、新規の発生については早期の対応が解決できる確

率が高いので、早め早めの対応をお願いしたい。

総合窓口の在り方については、各課とも開設当時の基本的考え方を再度認

識しなおして町民課だけの仕事ととらえることなく人員配置を考えていただ

きたい。

 町で管理している公園の樹木や歩道・橋脚等については、老朽化等をよく

点検し利用者の事故等に繋がらないよう講じること。

デマンド交通については、新型コロナウイルス予防接種・確定申告で利用

したところであるが、各課においても各種事業実施の際は積極的に利用を呼

びかけられたい。

(２) 総務課

  各種防災用品の保管については、球磨川での分断を考慮した保管地域（場

所）を検討すること。

消防団員の活動日誌については、総務課で年に 1度はチェックし、長期の

未活動者（幽霊団員）がいないかを把握すること。

備品台帳は、各分団へコピーをファイルに綴じて配布し、半年～１年に１

度は、各団でチェックして管理を徹底すること。

(３) 企画政策課

   ふるさと納税の利用拡大にじゃらん等での広報が有効であるとのことだ

が、ふるさと振興社へ同社が広報を行うよう働きかけて利用拡大に努めるこ

と。なお、同社の利益が多くなる問題（税金）があるのであれば、同社への

委託料の金額について引き下げ等を検討すること。また、寄付者へのお礼状

についてもリピーターへは文面を変えるなどの配慮（心づかい）をお願いし

たい。

光ケーブルの民設民営については、継続・更新・新規の課題を明確にして

検討を進めていただきたい。

 (４) 町民課

   マイナンバーカードの普及については再度ポイント付与が行われる予定

であるので、それが具体化した際に積極的な広報を行うこと。

廃プラスチック処分については、広域行政とも連携しながら進めていただ

きたい。

 (５) 生活福祉課

   子ども医療費のネット申請については、今後も積極的な広報を続けて利

用拡大に努めること。

 (６) 高齢福祉課

    川畑式カードパズルは各地区で管理するとのことだが、町の備品であり高

額でもあることから、各地区に対し大切に管理し、有効活用されるよう指

導願いたい。

 - 20 -

(７) 健康推進課

スマートウェルネスシティ事業は、分析結果をどう判断したかを明確にし

て次の予算策定で町民全体への還元を予算に反映させていただきたい。

健幸ポイント事業予算の消化率が良くないので、健幸ポイントの利用拡大

を講じること。

 (８) 農林振興課

   農業経営診断については、1件あたりの単価が数十万円となるが、その額

に見合う経営診断になっているのか検討願いたい。そして町全体の農業所

得が上がっているのか等診断の効果があるのかを追跡調査し、個々の農家

だけで終わることのないよう継続的な支援を要望する。

(９) 商工観光課

学生応援プロジェクトは、若者の郷土愛を深めるのに有効な施策と思われ

る。また、町へのお礼のメールはとても良い内容であり、広報紙等で紹介し

ていただきたい。

新型コロナウイルス感染症対策商工業経営支援補助金支給の基準が法人

と個人で区分されているが、小さな法人もあれば大きな個人事業者もあり、

収入金等で区分する等の検討をすること。

(１０) 建設課

   繰越事業の未契約分については、早急に年度末までの契約に取り組んでい

ただきたい。

 (１１) 上下水道課

   有収率の低率については、他市町村の有収率と施設の状況（設置年数等）

を参考にして分析し、あさぎり町の施設改善計画を立てるよう要望する。

浄水場の水位計が正常に作動していないところがあったので確実に修理

すること。また、岡留浄水場についてはアスベストと思われるものがあっ

たので、確認すること。

下水の油詰まりによる除去費用は高額となるため、広報紙等で高額な費

用を明示するなどして、適切な利用法を周知すること。

 (１２) 教育課

給食の配膳（運搬）時の危険性（低学年の運搬には急な勾配）について

は検討すること。

高山運動公園については補助金の使用が困難な状況と思われるが、今後

の対応を早急に検討・計画しこれまでの投下予算が無駄にならないよう要

望する。

タブレットの導入利用に当たっては、SNS、インターネットトラブル対応

やアクセス制限についてもしっかり検討すること。

森園サッカー場については維持費が高額であるが、新型コロナウイルス

感染症の影響により利用が低迷している。感染症の収束後には利用の拡大

を図るよう周知等すること。

学校施設に消火栓設備があるが、消火器と同様に実地訓練を行うこと。